




 

浙江省环境科技有限公司 I 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

目    录 

1  前言 ................................................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来及特点 ..................................................................................................................... 1 
[...]
表 3.1.5-5    燃气锅炉技术改造项目主要原辅料消耗情况 

涉及商业机密，删除 

天然气执行 GB17820-2018《天然气》二类标准，成分规格见表 3.1.5-6。 

表 3.1.5-6    天然气质量要求 

项目 一类 二类 

高位发热量/（MJ/m3）   ≥ 34.0 31.4 

总硫（以硫计）/（mg/m3） ≤ 20 100 

硫化氢/（mg/m3）      ≤ 6 20 

二氧化碳摩尔分数/%    ≤ 3.0 4.0 

3.1.6 现有生产设备 

由于企业现有已批项目均未投产，其中危险废物与工业废物资源化处理处置项目（油泥与废矿

物油）分析以目前建设情况为主，同时结合非重大变动分析论证报告情况分析；危化品公共码头工

程和燃气锅炉技术改造项目主要引用现有项目原环评审批情况。具体如下： 

3.1.6.1 危险废物与工业废物资源化处理处置项目（油泥与废矿物油） 

1、油泥废物处理系统 

原环评建设 15 万吨/年油泥废物处理生产线主要设备清单见表 3.1.6-1。 

表 3.1.6-1    原环评 15 万吨/年油泥废物处理系统主要设备清单 

涉及商业机密，删除 

目前企业实际建设完成一条 5 万吨/年油泥废物处理生产线，主要设备清单见表 3.1.6-2。 

表 3.1.6-2    已建成 5 万吨/年油泥废物处理系统主要设备清单 

涉及商业机密，删除 

根据危险废物与工业废物资源化处理处置项目（油泥与废矿物油）非重大变动分析论证报告，

项目不涉及重大变动。 

2、固废焚烧工艺 

固废焚烧工艺主要设备见表 3.1.6-3。 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 62 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

表 3.1.6-3    焚烧炉主要设备清单 

涉及商业机密，删除 

 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 63 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

3.1.6.2 燃气锅炉技术改造项目 

天然气锅炉主要设备情况见表 3.1.6-4。 

表 3.1.6-4    天然气锅炉主要设备情况 

涉及商业机密，删除 

 

3.1.7 现有生产工艺 

3.1.7.1 危险废物与工业废物资源化处理处置项目（油泥与废矿物油） 

1、油泥处理工艺 

一、原环评处理工艺 

涉及商业机密，删除 

 

2、焚烧工艺 

涉及商业机密，删除 

 

3.1.7.2 危化品公共码头工程 

涉及商业机密，删除 

 

3.1.7.3 燃气锅炉技术改造项目 

涉及商业机密，删除 

 

3.1.8 现有项目污染源强汇总 

（1）废水污染物排放情况 

根据“燃气锅炉技术改造项目”中对已建项目实际建设情况的核算。现有工程建设过程中还通

过优化调整油泥处理工艺和废水回用率，实现废水的减量化（物料平衡见表 3.1.7-2）。目前已基本

建成 1 条 5 万吨/年油泥处理线和 1 条 3 万吨危废焚烧线具体削减情况如下。 

现有工程废水处理工艺和规模较原环评发生调整，废水削减情况见表 3.1.8-1。 

表 3.1.8-1    企业废水汇总及变化情况 

涉及商业机密，删除 

 

（2）废气污染物排放情况 

由于部分因子执行标准变化以及焚烧烟气设计风量调整（40000 Nm3/h 调整为 38543 Nm3/h），

危废焚烧烟气排放情况较原环评有时候变化，项目建设后，焚烧废气污染源变化情况见表 3.1.8-2。 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 64 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

表 3.1.8-2   焚烧废气“以新带老”削减情况 

涉及商业机密，删除 

 

其他废气主要是暂存库、油泥处理、料坑、罐区、污水站等废气，根据总平布置调整情况发生

变化。重新核算后较原环评有所削减。 

表 3.1.8-3   原环评各车间风量情况 

涉及商业机密，删除 

表 3.1.8-4   实际各车间风量情况 

涉及商业机密，删除 

*注：污水站分期建设，目前污水处理处理能力 200t/d，占地约 200 平方米。 

 

表 3.1.8-5   其他废气调整削减情况   （单位：t/a） 

涉及商业机密，删除 

 

（3）固体废物产生情况 

涉及商业机密，删除 

 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 65 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

同舟环保全厂现有在建项目污染源排放情况见表 3.1.8-7。 

表 3.1.8-7    同舟环保现有项目污染源排放情况 

涉及商业机密，删除 

 

3.2 现有污染防治措施 

3.2.1 废水污染防治措施 

3.2.1.1 废水产生情况 

同舟环保厂区实行“雨污分流、清污分流”，现有项目废水主要包括油泥废物处理废水、焚烧工

艺废水、除臭系统废水、职工生活污水、清洗废水、分析化验废水、循环冷却水排水、除盐水系统

排水、初期雨水、船舶油污水（船舶生活污水和船舶含油废水）、码头区污废水（码头初期雨水、

码头冲洗废水和生活污水）、锅炉废水等。 

一、危险废物与工业废物资源化处理处置项目（油泥与废矿物油） 

1、油泥项目 

油泥处理系统采用热化学洗涤法处理油泥废物，洗涤、脱水等过程会产生废水。油泥热水洗水

从污水回收单元上层部分回用至除油单元（部分情况下根据物料配伍需求掺入配伍或回喷入炉），

下层部分通过蒸发系统预处理后送至污水站，除油单元同时补充新鲜水，避免无限循环套用导致水

中盐分升高，根据同类工程经验，能够保证稳定运行并避免产生不利影响。 

2、焚烧项目 

焚烧系统的烟气处理采用湿法脱酸系统，有湿法脱酸废水产生。余热锅炉需定期排污，有余热

锅炉排污水产生，均进入厂内污水站处理。 

3、公用工程 

公用工程废水主要有除臭系统废水、职工生活污水、清洗废水（洗车废水、车间地面清洗水）、

分析化验废水、循环冷却水排水、除盐水系统排水、初期雨水等，均进入厂内污水站处理。 

二、危化品公共码头工程 

1、码头冲洗废水：主要污染物为石油类； 

2、码头初期雨水：主要污染物为石油类； 

3、码头工作人员产生的生活污水：主要污染物为 CODcr、NH3-N、总磷等； 

4、船舶废水：主要为船舶含油废水和生活污水。到港船舶在本身船用油污水分离器失效或船舶

故障时产生机舱油废水，主要污染物为石油类，生活污水主要污染物为 CODCr、NH3-N、总磷等。 

船舶含油废水和船舶生活污水在码头收集上岸后依托后方陆域污水处理站处理达标后纳入市

政污水管网，经定海区西北片污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准后排放。 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 66 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

码头初期雨水及冲洗废水通过排水沟收集后泵送至后方陆域雨水池后进入污水处理站，码头工

作人员生活污水依托后方陆域内卫生设施。码头区污废水经污水处理站处理达标后纳入市政污水管

网，经定海区西北片污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后排放。 

三、燃气锅炉技术改造项目 

该项目废水主要为锅炉排污水、软化处理废水，废水水质较为洁净，回用于企业油泥废物处理

生产线，不外排。 

3.2.1.2 废水污染防治措施 

《危险废物与工业废物资源化处理处置项目》环评中污水处理拟采用预处理+生化处理的处理

工艺，设计处理规模 650t/d。其中预处理包括均质调节工艺；生化采用 A2/O 生化+ ABFT 高效脱氮

池工艺技术。 

由于企业危险废物与工业废物资源化处理处置项目实施分期建设。目前为配套一期项目工程（5

万吨/年油泥废物处理系统），实际建设一期污水处理设施采用气浮预处理+UBF 厌氧+A/O 生化处

理工艺，处理能力 200t/d，企业废水汇总及变化情况见表 3.2.1-1。 

表 3.2.1-1    企业废水汇总及变化情况 

涉及商业机密，删除 

 

企业目前已建设项目废水产生量为 175.69 m3/d，一期污水处理设施能够满足目前一期建设的需

要和危化品公共码头的排水需求，要求后期项目工程建设前，开展污水站扩建项目水质水量处理可

行性论证，论证通过后同步建设，确保后续项目废水处理得到保障。脱酸废水单独采用絮凝沉淀处

理后进入污水站。目前各股废水主要水质情况见表 3.2.1-2。 

表 3.2.1-2   项目废水污染物产生情况 

涉及商业机密，删除 
 

1、气浮预处理系统 

气浮工艺原理：由空气压缩机送到空气罐中的空气通过射流装置被带入溶气罐，在 0.35MPa 压

力下被强制溶解在水中，形成溶气水，送到气浮槽中。在突然释放的情况下，溶解在水中的空气析

出，形成大量的微气泡群，同泵送过来的并经加药后正在絮凝的污水中的悬浮物充分接触，并在缓

慢上升过程中吸附在絮集好的悬浮物中，使其密度下降而浮至水面，达到去除 SS 和 CODCr的目的。 

2、生化处理系统 

生化处理系统工艺原理： 

厌氧工艺：厌氧生物处理是依靠三大主要类群的细菌，即水解产酸细菌、产氢产乙酸细菌和产

甲烷细菌的联合作用完成。因而粗略地将厌氧消化过程划分为 3 个连续的阶段，即水解酸化阶段、



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 67 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

产氢产乙酸阶段和产甲烷阶段。利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，降低废水

中的 COD 并提高污水的可生化性。 

A/O 工艺法是改进的活性污泥法。A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧工段串联在一起，A 段 DO

不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在厌氧段厌氧菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮

污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化

成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及

氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游

离出氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3

-N（NH4
+）氧化为 NO3

-，通

过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成

C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

由于项目废水本身氨氮含量不高，油泥车间废水石油类含量较高，因此优化过程增加气浮除油

工艺替代混凝沉淀工艺，而氨氮通过 UBF 厌氧+A/O 生化处理工艺去除可以满足相关标准和纳管要

求，因此，取消了 AFBT 脱氮工艺。对于可能含有第一类污染物的焚烧车间湿法脱酸废水，在焚烧

车间进入污水厂前设置了混凝沉淀池和第一类污染物采样口，确保第一类污染物车间达标后混入污

水站。 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 68 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

 

图 3.2.1-1    调整后一期污水处理工艺流程 

调整后各工段污水处理系统出水水质一览表见表 3.2.1-3。 

表 3.2.1-3    各单元废水指标去除率（单位：mg/L） 

涉及商业机密，删除 
 

优化调整后的工艺已经过专家论证，根据专家论证意见（详见附件），该方案设计总体思路清

晰，技术路线可行，能满足环评报告提出的废水达标排放要求。 

目前由于项目正在调试，污水产生量较小，暂未通过污水厂处理。已产生的污水部分回喷焚烧

炉，部分暂存在调节池内，暂无外排废水。 

3.2.2 废气污染防治措施 

3.2.2.1 废气产生情况 

同舟环保现有项目废气主要包括： 

1、油泥废物处理单元各装置产生的工艺废气，油泥处理废气包括两部分，一部分是油泥处理过

程中各主要设备与组织废气，该部分废气经收集后送至焚烧炉焚烧处置；另一部分为车间无组织废



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 69 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

气，该部分废气通过车间负压收集后送至车间除臭装置； 

2、危险废物在焚烧过程中产生的烟气，其中的主要污染物可以分为烟尘、氮氧化物、酸性气体

（HCl、SO2等）、重金属（Pb、Cr、As 等）和有机剧毒性污染物二噁英等几大类； 

3、废水站、仓库、储罐等公用工程产生的废气，主要污染物为 NH3、H2S 和 NMHC； 

4、码头工程装船作业油气回收设施产生的 VOCs 废气，到港停靠船舶产生的船舶废气（CO、

NOx、SO2 等），运输车辆产生的汽车尾气（CO、NOx、SO2 等）； 

5、新建天然气锅炉产生的锅炉废气（烟尘、NOx、SO2）。 

3.2.2.2 废气污染防治措施 

一、危险废物与工业废物资源化处理处置项目（油泥与废矿物油） 

1、油泥废物处理废气防治措施 

油泥废物处理的破碎、预处理、预混合、清洗、离心、油品净化、油泥净化、废水蒸发等工段

会产生废气，主要为油泥中易挥发的烃类物质，以非甲烷总烃作为评价因子。该工艺废气全部经管

道收集密闭输送至焚烧车间，作为焚烧系统补风进入焚烧炉焚烧处置，有机物焚毁率≥99.99%。 

2、焚烧烟气防治措施 

（1）焚烧烟气控制 

固体废物焚烧系统运行过程中焚烧烟气的污染控制措施如下： 

①选用回转窑式焚烧炉，严格控制回转炉内的温度在 800~1000℃；二燃室温度不低于 1100℃

充分燃烧，停留时间超过 2 秒，以保证废物的充分燃烧；二燃烧室出口烟气进入余热锅炉，降温到

520℃左右后进入急冷装置，能在 1 秒内将烟气冷却到 195℃以下，避开 200～500℃二噁英再合成
[...]
HCl 产生浓度约为 3334.487mg/m3，焚烧炉 HCl 产生量为 128.521kg/h（925.352t/a）。采用干法+湿

法脱酸工艺，HCl 去除率不小于 99%，排放浓度按 20mg/m3 计，则焚烧炉 HCl 排放量为 0.771kg/h

（5.550t/a）。 

⑤HF 

根据现状危废成分调查，入炉废物中 F-的平均含量约为 0.1%，转化率按 100%计，则 HF 产生

浓度为 113.8mg/m3，焚烧炉 HF 产生量为 4.386kg/h（31.579t/a）。采用干法+湿法脱酸工艺，去除率



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 134 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

大于 99%，排放浓度按 1.0mg/m3 计，则焚烧炉 HF 排放量为 0.039kg/h（0.278/a）。 

⑥重金属 

含重金属气溶胶是危废焚烧过程中将会产生的气态污染物，本环评按达标排放计算本项目源强。 

⑦二噁英 

本项目设计烟气出口按达标排放浓度 0.1ngTEQ/Nm3 计，估算焚烧炉二噁英排放量为 3850ng/h

（0.028g/a）。 

⑧CO 

本工程 CO 排放浓度按设计排放浓度 50mg/Nm3 计，估算本项目 CO 排放量为 1.927kg/h

（13.875t/a）。 

⑨NH3 

SNCR 脱硝中 NH3 逃逸浓度按 8mg/m3 计，则 NH3逃逸量为 0.308kg/h（2.220t/a）。 

（5）焚烧炉烟气污染物源强汇总 

根据以上分析，结合入炉废物特性，焚烧炉设计排烟状况见表 4.6.5-3，烟气平衡见图 4.6.5-1，

正常工况下主要污染物的源强见表 4.6.5-4。 

表 4.6.5-3    焚烧炉排烟状况 

项目 符号 单位 100d/t 焚烧炉参数  

烟囱 

几何高度 Hs m 55 

单筒出口内径 D m 1.35 

标干烟气量 V Nm3/h 38543 

烟囱出口烟气温度 T ℃ 130 

排烟速率  m/s 4.21 

 

涉及商业机密，删除 

图 4.6.5-1   风量平衡图 

表 4.6.5-4    本项目焚烧炉废气排放源强 

序

号 
污染物名称 产生量 t/a 设计排放浓度 mg/m3 

焚烧炉排放量 

kg/h t/a 

1 烟尘 832.529 20 0.771 5.550 

2 CO -- 50 1.927 13.875 

3 HCl 925.352 20 0.771 5.550 

4 NOx 83.252 150 5.781 41.626 

5 SO2 960.000 80 3.083 22.201 

6 HF 31.579 1.0 0.039 0.278 

7 Hg -- 0.05 0.002 0.014 

8 Tl -- 0.05 0.002 0.014 

9 Cd -- 0.03 0.001 0.008 

10 Pb -- 0.5 0.019 0.139 

11 As -- 0.05 0.002 0.014 

12 Cr -- 0.5 0.019 0.139 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 135 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

序

号 
污染物名称 产生量 t/a 设计排放浓度 mg/m3 

焚烧炉排放量 

kg/h t/a 

13 Sn+Sb+Cu+Mn+Ni+Co -- 2 0.077 0.555 

14 二噁英类 -- 0.1ngTEQ/Nm3 3850ng/h 0.028g/a 

15 NH3 -- 8 0.308 2.220 

4.6.5.2 焚烧工艺废水 

本项目焚烧系统的烟气处理采用湿法脱酸系统，有脱酸废水产生，焚烧炉脱酸废水产生量为

1.87m3/h（44.8m3/d）。余热锅炉需定期排污，废水产生量约 0.15m3/h（3.6m3/d）。 

焚烧系统废水产生情况见表 4.6.5-5。 

表 4.6.5-5    焚烧系统废水产生情况 

涉及商业机密，删除 

 

4.6.5.3 焚烧工艺固废 

（1）产生情况 

本项目焚烧工艺的固体废弃物主要是焚烧产生的炉渣、飞灰，废气治理产生的废布袋。 

涉及商业机密，删除 

 

具体产生情况见表 4.6.5-6。 

表 4.6.5-6    焚烧系统固体废物产生情况汇总表 

涉及商业机密，删除 

 

（2）固废属性判定 

根据《固体废物鉴别标准—通则》的相关规定，固体废物鉴别依据第 4 条产生来源和第 5.1 条

所列利用和处置过程进行，如果一个物质、物品或材料符合第 4 节列出的产生来源，或满足第 5 节

列出的利用和处置过程（但包含在 6.2 条中的除外）可判定为固废，焚烧系统产生的固体废物的属

性判定情况详见表 4.6.5-7。 

表 4.6.5-7    焚烧系统固体废物属性判定表 

涉及商业机密，删除 

 

（3）危险废物属性判定 

根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》判定焚烧系统产生的固体废物是否属于

危险废物，详见表 4.6.5-8。 

表 4.6.5-8    焚烧系统固体废物危险废物属性鉴定表 

涉及商业机密，删除 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 136 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

 

（4）固废产生情况汇总 

焚烧系统固废产生情况汇总见表 4.6.5-9。



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 137 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

表 4.6.5-9    焚烧系统固体废物分析结果汇总表 

 

涉及商业机密，删除 

 

 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 138 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

4.6.6 物料平衡 

本项目物料平衡详见表 4.6.6-1。重金属平衡选取镉和铅进行分析，具体结果见表 4.6.6-2 和表

4.6.6-3。 

表 4.6.6-1   物料平衡表 

涉及商业机密，删除 

 

表 4.6.6-2   镉元素平衡表 

涉及商业机密，删除 

 

表 4.6.6-3   铅元素平衡表 

涉及商业机密，删除 

 

热平衡见图 4.6.6-1。 

涉及商业机密，删除 

 

图 4.6.6-1   危废焚烧炉热平衡图 

4.7 公用工程污染源强分析 

4.7.1 废气 

本项目公用工程废气主要有暂存库、油泥处理车间、焚烧车间废气，污水站废气，储罐区废气

等。 

（1）车间废气 

暂存库、焚烧车间产生的废气主要来自于进场危废自身散发的有机气体及恶臭污染物。由于本

项目进场处置危险废物产生的废气成分极为复杂，进场危废中有很大部分是采用密闭包装方式进场，

其装卸和暂存在密闭暂存库内进行，并设有废气收集处理设施。 

焚烧车间废气主要产生于料坑。本项目固体、半固体危险废物在储存坑内按比例进行配伍并贮

存。焚烧车间采用全封闭车间，微负压操作，臭气不外溢。为有效控制焚烧车间恶臭污染物的产生

及排放，焚烧车间设置废气收集装置，正常工况下一部分废气经碱喷淋+光氧+活性炭吸附处理后，

通过 15m 高排气筒排放，剩余废气进入危废焚烧炉焚烧；危废焚烧炉停炉期间，废气全部经碱喷淋

+光氧+活性炭吸附处理后排放，因此，焚烧车间臭气源强仍按全部进入除臭系统风量考虑。 

恶臭类物质主要为 H2S、NH3 和非甲烷总烃，本次技改内容中暂存库废气变化主要涉及入厂废

物的变化引起的废气变化，由于油泥包废物相对于综合危废废气散发更强，本次技改实施分区贮存，

技改后的废气污染物散发强度变化可以忽略不计，且由于本项目依托现有车间，危废处理能力保持

3 万 t/a 不变，故技改项目车间废气产生情况仍按现有工程环评计算强度核算。 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 139 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

（2）污水站废气 

污水处理站恶臭主要来源于因在缺氧环境中由于微生物分解有机物而产生的少量还原性恶臭

气体。恶臭气体中成分较多，其中以 NH3、H2S 和非甲烷总烃浓度最高，企业现有污水站对生化池、

混凝沉淀池加盖、污泥浓缩罐密闭，脱水机房设于室内，各股废气收集，并经除臭系统处理后通过

排气筒排放。本项目依托现有污水处理站，故不重复计算废水站废气污染物。 

（3）罐区废气 

企业已建成 11 个储罐，各储罐均有大小呼吸阀，在储罐进出料时大呼吸阀进行呼吸，在环境温

度变化时调整罐内压力即进行小呼吸，大、小呼吸废气经过储气罐缓冲后进入油气回收装置。本项

目不新增储罐，故无新增罐区废气产生。 

4.7.2 废水 

本项目公用工程废水主要有除臭系统废水、职工生活污水、清洗废水、分析化验废水、循环冷

却水排水、除盐水系统排水、初期雨水等。 

（1）除臭系统废水 

本项目暂存库、焚烧车间废气处理过程中会产生一定量废水。由于技改项目无新增车间废气产

生，故无新增除臭系统废水产生。 

（2）职工生活污水 

生活污水来自于职工食堂、厕所生产的污水。本项目不新增劳动定员，故无新增职工生活污水

产生。 

（3）清洗废水 

本项目清洗废水分为危废运输车清洗废水和车间地面清洗废水。危废运输以船运为主，危废运

输车清洗废水极少，技改项目新增 2 万 t/a 外来危废，危废运输车清洗废水新增量约 0.2m3/d，污染

物以 COD1000 mg/L，氨氮 200mg/L，石油类 300 mg/L 计；车间地面采用拖把清洗，水量较小，技

改项目不新增。 

（4）分析化验废水 

实验室分析化验过程会有废水产生，新增废水量约 0.5m3/d，污染物以 COD800mg/L，氨氮

100mg/L，石油类 250 mg/L 计。 

（5）循环冷却水排水 

本项目依托现有循环冷却水系统，故无新增循环冷却水排水产生。 

（6）除盐水系统排水 

锅炉等用水配备有除盐水制备系统，采用反渗透处理工艺，该除盐水系统浓水大部分回用，少

部分外排，本项目依托现有已建除盐水系统，总排放量约 2250t/a（7.5m3/d，按 300 天计），污染物

以 COD300mg/L 计。 

（7）初期雨水 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 140 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

本项目占地面积不变，因此初期雨水不新增。 

表 4.7.2-1    公用工程废水产生情况 

涉及商业机密，删除 

 

4.7.3 固废 

本项目公用工程产生的固体废弃物主要是污水处理站污泥、废气治理废物、实验室废物等，此

外还有职工生活垃圾。 

1、污水处理站污泥 

本项目依托现有污水站，现有污水站采用气浮预处理+UBF 厌氧+A/O 生化处理工艺，处理能力

200t/d，故无新增污水处理站污泥产生。 

2、废活性炭 

本项目活性炭主要用于焚烧烟气的二噁英及重金属的去除和车间及污水站臭气的吸附。焚烧烟

气中喷射的活性炭随烟气通过布袋除尘器进入飞灰，在此不再重复考虑，本项目废活性炭只考虑除

臭设施吸附废气后产生的活性炭量，由于本项目依托现有除臭系统，故无新增废活性炭产生。 

3、实验室废物 

本项目设有实验室用于辨别实际废物成分和确定废物处理具体工艺，技改项目产生量约为

0.50t/a，收集后由厂内危废焚烧炉焚烧处置。 

4、生活垃圾 

本项目不新增劳动定员，故无生活垃圾新增。 

表 4.7.3-1    公用工程固体废弃物产生情况 

涉及商业机密，删除 

 

4.8 污染源强汇总 

4.8.1 废气 

本项目废气主要包括焚烧烟气、各车间废气、污水站废气、运输过程废气、罐区废气等，全厂

废气产生及排放情况见表 4.8.1-1。 

表 4.8.1-1   本项目废气产生及排放情况 

类别 污染物名称 产生量 t/a 排放量 t/a 备注 

焚烧炉烟气 

烟尘 832.529 5.550 焚烧炉产生烟气采用

SNCR 脱硝+烟气急冷+干

法脱酸+活性炭喷射＋布

袋除尘+湿法脱酸+烟气再

热的烟气处理工艺处理后

由 55m 高烟囱排放。 

CO -- 13.875 

HCl 925.352 5.550 

NOx 83.252 41.626 

SO2 960.000 22.201 

HF 9.474 0.278 



浙江同舟环保科技有限公司 3 万吨/年危险废物处置优化调整项目 

浙江省环境科技有限公司 141 浙江省杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心 

类别 污染物名称 产生量 t/a 排放量 t/a 备注 

Hg -- 0.014 

Tl -- 0.014 

Cd -- 0.008 

Pb -- 0.139 

As -- 0.014 

Cr -- 0.139 

Sn+Sb+Cu+Mn+Ni+Co -- 0.555 

二噁英类(gTEQ/a) -- 0.028g/a 

NH3 -- 2.220 

4.8.2 废水 

本项目废水污染物产生情况见表 4.8.2-1。本项目废水收集后分质进入厂区污水处理站，经处理

达到纳管标准后，排入定海区西北片污水处理厂处理。涉及商业机密，删除 

 

表 4.8.2-1    本项目废水污染物产生情况 

涉及商业机密，删除 

 

表 4.8.2-2    本项目废水污染物产生及排放量 

项目 
产生量 纳管排放量 排环境量 

浓度(mg/L) 数量(t/a) 浓度(mg/L) 数量(t/a) 浓度(mg/L) 数量(t/a) 

废水量 / 16980.00 / 16980.00 / 16980.00 

COD 234 3.975 440 7.471 50 0.849 

NH3-N 2 0.027 35 0.594 5 0.085 

注：由于混合后废水 COD 产生浓度低于纳管标准，故 COD 纳管量以纳管浓度计；氨氮产生浓度低于纳管标准和排